
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCCXXIX de 26 de Outubro de
2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 26/10/2021 15:51:18 - IP com n°: 192.168.10.35

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 26/10/2021 15:51:18 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=859

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXXIX de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 26/10/2021 15:51:18 - IP com n°: 192.168.10.35

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 66/2021
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MÁQUINA PERFURATRIZ.

PORTARIAS: 359/2021
INSTAURA O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 04 SEDUC E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 26/10/2021 15:51:18 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=859

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXXIX de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 26/10/2021 15:51:18 - IP com n°: 192.168.10.35

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO:
66/2021

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021-SEAGRI. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MÁQUINA PERFURATRIZ. VENCEDORES: PALÁCIO DAS 
BOMBAS LTDA., CNPJ: 17.918.824/0001-48, COM VALOR TOTAL DE R$ 30.400,00 
(TRINTA MIL E QUATROCENTOS REAIS) E MARIA HELENA GRACIANO NECHI EIRELI, 
CNPJ: 34.860.875/0001-85, COM VALOR TOTAL DER$ 89.896,00 (OITENTA E NOVE MIL, 
OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS), PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R$ 
120.296,00 (CENTO E VINTE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS). ATENDIDAS 
TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. 

ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS – SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E EXTENSÃO 

RURAL. VIÇOSA DO CEARÁ (CE), 25 DE OUTUBRO DE 2021.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 359/2021

PORTARIA Nº359/2021 de 26 de outubro de 2021. 

“Instaura o Processo Administrativo Disciplinar nº 04 

SEDUC e dá outras providências.”

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais preconizada no art. 81, I e 
II da Lei Orgânica do Município, art. 134, 158, 159, Inciso II e 165 da Lei Municipal 485/2007, 
art. 134 da Lei Municipal 558/2009, Decreto nº 203/2021 c/c Decreto nº 216/2021.

Considerando a documentação anexada ao Ofício nº 472/2021, oriundo da Secretaria 
Municipal de Educação, da onde se infere a prática de desídia por parte da Professora MARIA 
IVANETE DE BRITO SIQUEIRA NOGUEIRA DOURADO que no dia 21/10 compareceu a 

escola e “... comunicou ao núcleo gestor que não irá assumir uma sala de aula, que 

desenvolveria qualquer outra função que não a do magistério.”, feito que viola, em tese, o 

art. 130, IV da Lei nº 485/2007 c/c o art. 113, XXXIII da Lei 558/2009;

Considerando o princípio da legalidade, da ampla defesa e do contraditório norteadores do 
Processo Administrativo Disciplinar- PAD;

Considerando o Decreto nº 203/2021 e 216/2021, que nomeou, sem ônus aos cofres públicos, 
os servidores, para comporem a Comissão Permanente do Processo Administrativo 
Disciplinar - CPPAD.

RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos, em tese, praticados 

pela Professora MARIA IVANETE DE BRITO SIQUEIRA NOGUEIRA DOURADO, matricula: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 26/10/2021 15:51:18 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=859

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXXIX de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 26/10/2021 15:51:18 - IP com n°: 192.168.10.35

5408, submetendo-a a CPPAD. 
Art. 2º - Os trabalhos da Comissão Processante serão presididos pelo servidor JOSÉ
EDUARDO OLIVEIRA. 

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 26 de outubro de 
2021.

WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE
Secretária de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 26/10/2021 15:51:18 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=859

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXXIX de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 26/10/2021 15:51:18 - IP com n°: 192.168.10.35

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Manuel Alves de Sousa

Vice-Prefeito(a)

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

Secretaria de Finanças

Samuel da Silva Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 26/10/2021 15:51:18 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=859

Página(s) 5 de 5


		2021-10-26T18:52:00+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCCXXIX de 26 de Outubro de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




